Resp. Lucas, qui, habito Domini apud discipulos sermone post octo dies, scribit visionem hanc discipulis ostensam, et eum diem quo Dominus locutus est comprehendit et eum quo Jesus glorificatus apparuit. Illi vero qui sex dies indicandos putaverunt, mediis tantum atque integris diebus annumeratis, quasi semiplenum primum illum diem postremumque tacerunt.

Int. Rursus in eodem dicit: Erunt enim ex hoc

A quinque in domo una divisi, tres in duo et duo in tres dividuntur; pater in filium, et filius in patrem suum; mater in filiam, et filia in matrem, socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam (Luc. xii, 52). Quid est quod cum superius quinque videatur posuisse personas, sex in subsequentibus cum personarum significatione subjecti?

Resp. Mater et socrus eadem intelligi potest quæ per filiam et nurum duobus sit compellata nominibus: ac perinde et in subsequenti quinque videri potest numerus personarum.

Int. In parabola Lazari et divitis al quantæ quaestiones incurrunt. Aut quomodo dives in tormentis sit ante judicium (Luc. xvi, 19); aut quomodo digitus Lazari dicatur (Luc. xvi, 24); numquid corpora apud inferos sint; aut ipse aquam desideret; numquid sitim corporis sentiebat?

Resp. Hæc omnia secundum eos affectus loquitur, quos aliquando pro necessitate corporis gesserat. Cæterum ille ante judicium tormentorum sensus quasi pro loco custodiæ in quo erat accipiendus est: reis quippe ipsa custodia etiam ante judicium non est absque tormentis. In hoc quoque quod apud infernum Abraham vidit hæc subesse, a quibusdam ratio putatur, quod etiam omnes sancti ante adventum Domini nostri Jesu Christi ad inferna, licet in refrigerii locum, descendisse dicuntur. Alii opinantur locum illum in quo Abraham erat, ab illis inferni locis in superioribus constitutum, propter quod dicat Dominus de illo divite: Elevans oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abraham de longe; sinumque ipsius Abraham designari illius regionis quietem.

Int. Quomodo accipiendum est quod legimus: Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii, 21)?

Resp. In unoquoque pro bonorum malorumque actuum discrepantia, aut Deus regnat, aut diabolus: quia necesse est cuius voluntatem opere procurat, ejus imperio videatur esse subjectus. Itaque si justus sunt quidam, Deus in his regnare dicendus est; diabolus, si injusti. Potest et fides regnum Dei dici, quia itur ad regnum, quia utique justus ex fide vivit: et per quam Christus habitat in cordibus sanctorum suorum (Heb. ii, 4; Eph. iii, 17).

Int. Quomodo in Luca latroni Salvator dicit: Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiv, 43), cum utique die illo secundum hominem corpore in terra, anima apud inferos fuerit?

Resp. Potest forte hic pro paradiso accipi ille attributæ quietis locus, ubi Abraham esse cum Lazaro, in Evangelio Salvator ostendit (Luc. xvi, 22). Aut certe ita intelligendum est, quod hanc promissionem Dominus secundum effectum divinæ potestatis impleverit, quia ubique Deum esse noscedum est.

IN JOANNE.

Int. Quadraginta et sex anni, affirmantibus Judæis, secundum Evangelium Joannis (ii, 20), in ædificatione templi quomodo ostenduntur impleti?

Resp. Salomonem quidem septem tantum annis domum Domini ædificasse satis constat ex Scriptura

hoc dicente: *Ædificavitque eam in annis septem* (III Reg. vi, 38). Quadraginta vero sex anni in templi re-auratione ponuntur, quæ habita est in diebus Esdræ, post subversionem Hierosolymæ, captivitatemque Judæorum. Porro ipsa reparatio exædificandi templi diu tracta est, vicinis in circuitu nationibus opus assidua infestatione prohibentibus.

Int. Quomodo Salvator assumptum hominem duxit in cælum? aut quomodo cælum promittitur sanctis, cum dicat: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo Filius hominis qui est in cælo* (Joan. iii, 13)? Aut quomodo in cælo erat, cum adhuc esset in terra?

Resp. Secundum carnem in terra erat, secundum Deitatem cælo non deerat. Ideo et ipse ascendit qui descendit, quia licet assumpserit hominem, tamen homo et Deus, hoc est, Christus, una persona est; et utique cum ille sit caput, sancti autem membra sint, necesse est ut sequantur membra quo caput præcessit, ut sit in cælo Christi corporis plenitudo.

Int. Qualiter illud accipiendum est quod scribitur: *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum* (Joan. iii, 34)?

Resp. Hoc quidam de Filio proprie intelligendum esse confirmant: quia homines dum ali aliis plus minusve capiant, utique ad mensuram spiritum accipere videntur, juxta illud Apostoli: *Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes, sive prophetiam secundum mensuram fidei* (Rom. xii, 6), etc. Christo vero unigenito suo, qui etiam dat, non est spiritus ad mensuram datus, quia in eo est omnis plenitudo divinitatis (Coloss. ii, 9).

Int. Salvator dicit: *Vos ascendite ad diem hunc, ego non ascendam ad diem festum istum* (Joan. vii, 8), et quomodo postea scribitur de eo: *Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum* (Joan. vii, 10)?

Resp. Veritas mendacium loqui non potest. Atque ideo non aliter a Jesu factum est, quam quod se pronuntiaverat esse facturum. Sænopegia solemnitas Judæorum non unum diem, sed plures dies solemnitate complectitur, sicut et Paschæ festivitas. Ergo quia dixerat, non ascendo ad diem festum hunc, utique ad diem festum ipsum, sicut prædixerat, non ascendit. Nam et sequitur in Evangelio: *Hæc cum dixisset ipse, hoc est, Salvator, mansit in Galilæa; ut intelligamus in ea quidem solemnitate, sed non eundem diem fuisse, de qua postea scribitur: Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum.* Potest et figurate intelligi hic dies festus, ad quem Salvator se non ascensurum esse professus est, ut in se mutandam festivitatem doceret.